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Abstrakt

Prostory určené všem lidem bez rozdílu věku, pohlaví či společenského postavení jsou

vybaveny nejvíce exponovaným a zároveň také nejvíce univerzálním nábytkem, se kterým

se lze vůbec setkat. Městský mobiliář je součástí tváře měst, ve kterých žijeme. Svojí

funkcí, užitnou hodnotou a vzájemnou propojitelností tvoří ve městě něco, co je ve světě

urbanismu a průmyslového designu velmi podobné tomu, čím je písmo v grafice.

Městský mobiliář je tedy bezpochyby písmem našich měst.

Díky vhodně zvolenému a použitému písmu je grafika příjemnější, účinnější a krásnější na

pohled a to stejné platí i pro vybavení měst.
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Abstract

The spaces, which are belonging to all the people without any exception of age, gender or

social status, are furnished with the most exposed and also the most universal furniture

ever. The street furniture is a part of the cities's face, in which we are living. Thanks to its

function, using value and interconnexion creates the street furniture in the world of the

urbanism and the industrial design something, what is being very close to the sense of the

typeface in the graphics.

Surely, the street furniture is the "typeface" of our cities.

With the suitable and applied typeface look the graphics finer, more efficient and prettier

and the same stands for the furnishing of the cities.
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Zde na začátku své práce bych rád poděkoval všem, kamarádům a kamarádům kamarádů,

kteří si našli čas a posílali mi v průběhu práce fotky mobiliářů z celého světa, díky tomu

jsem získal reálnější představu o tom, jak se toto odvětví vyvíjí ve světovém měřítku, což

mi pomohlo nejen při analýze současné situace ale také při vytváření vlastní představy

mobiliáře. Velký dík patří také všem, kteří mi významně pomohli se získáváním informací

a hledáním zdrojů.
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ÚVOD

Městský mobiliář je významnou součástí identity měst. V mnoha ohledech se dá srovnat

s písmem, které nám často připadá jako samozřejmost, písmo i mobiliář používáme prak-

ticky denně a jejich vzhledem se většina lidí ani v nejmenším nezabývá. Písmo bere většina

z nás jako samozřejmost, setkáváme se s ním na každém kroku. Jakékoliv informační sdě-

lení snad s výjimkou rádia využívá písma a kolik lidí skutečně uvažuje o tom, jestli je to

písmo dobré, nebo špatné? Stejně je to i s městským mobiliářem, bereme ho jako samozřej-

most a do určité míry je to snad i správně. Obvykle si všimneme změny až ve chvíli, kdy

nám něco vadí. Přestože vznikají nové vizuální a grafické identity měst, stejně ale tradiční

fixní vybavení městského interiéru dominuje.(SEDLÁK, Jaroslav) [1]

Problematikou u městského mobiliáře však je to, že stejně jako písmo ho musí někdo

navrhnout a vyrobit, aby se pak mohl stát samozřejmostí a my jej mohli denně používat

a přehlížet. Kvalitní design není vždycky ten, který na sebe za každou cenu upozorňuje, ale

naopak ten, který je navržen tak, aby se snadno používal. Pokud se něco snadno používá,

tak nad tím ani nepřemýšlíme. Pro městský mobiliář toto platí naprosto beze zbytku, pro-

tože je určen pro obrovské množství lidí a při tom je každý z nás unikát, každý máme jiné

proporce a jiné potřeby.

Vybavení měst vidím jako písmo, protože by podle mě mělo jako písmo fungovat. Když se

rozhlédneme po ulicích měst, obvykle vidíme pár prvků mobiliáře, které k sobě patří

a spoustu dalších, individuálních, které se ke zbytku ani v nejmenší nehodí, a to ještě nebe-

ru v potaz fakt, že se často nehodí na místo, kde jsou postaveny. Pokud by mobiliář fungo-

val jako písmo, tak by se z několika základních stavebních prvků dalo pomocí jedno-

duchých kombinací vybavit celé město. Takové řešení by bylo ekonomické díky tomu, že

by bylo menší množství prvků, ze kterých se by se ale dalo poskládat mnohem větší množ-

ství variant a uskupení. Vizuálně by pak takový mobiliář na první pohled působil jako

celek a dotvářel tak identitu města.

Cílem této práce bude v první části analyzovat stávající řešení městského mobiliáře

a vytvořit tak představu o tom, jaká řešení jsou k dispozici a poukázat na jejich výhody

a nedostatky. V druhé části práce se budu zabývat vlastním řešením vybraných částí mobi-

liáře, jehož cílem bude vytvoření modulárního systému, který by vylepšil některé význam-

né problémy současných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IDENTITA MĚSTA

V mnoha ohledech lze město brát jako firmu a každá firma má nějakou image - corporate

identity a komunikační prostředky. Zkratka CI už není dávno zkratkou jen pro logotyp

a vizuální styl komunikačních prostředků města (billboardy, tiskoviny, web atd.), CI for-

muje vize strategického rozvoje města, konkretizuje strategický obraz města a spoluvytváří

jednotný a na cíl orientovaný a autentický koncept identity města. CI také zastřešuje syner-

gický efekt komunikace města (corporate communication), obraz chování představitelů

města (corporate behavior) a městský design (corporate design). CI vede k vytvoření pozi-

tivního a stabilního image města. (JAŠŠO, MateJ) [2]

"Dizajn je najcitlivejším indikátorom prípadnej zmeny chápania corporate
identity aj prípadnej odozvy na tuto zmenu. Jeho špecifikom je rychla spätná
väzba na informačný obsah."(JAŠŠO, MateJ) [2] (s. 25)

V praxi je CI součástí regionálního rozvoje a marketingu především v německy mluvících

městech (Luzern, Stuttgart, Ulm, Weiz/Gleisdorf, Feldkirch atd.) Jinak řečeno i město

může být značkou a v současné době je tento trend stále silnější. Svoji značku mají nejen

města, ale také státy, či turistické destinace. V praxi je to tedy hlavně marketingovou

záležitostí. Do identity města tedy neodmyslitelně patří i branding neboli budování značky.

Lidská civilizace je závislá na znacích a systémech znaků a lidská mysl je
neoddělitelná od fungování znaků – způsob myšlení by samozřejmě neměl být
na takové fungování redukován. (HEALEY, Matthew) [3]

Nedílnou součástí identity města je samozřejmě i jeho vybavení, a to od informačního sys-

tému až po kompletní řešení městského mobiliáře.

Dizajn mestského mobiliaru je v súčasnosti tak prostriedkom humanizácie
verejných priestranstiev, ako aj nezanedbatelným nástrojom na vytváranie
a získávanie finančných zdrojov miest a regiónov... Atraktívne a jedinečné
prostredie miest a obcí patrí k významným stimulantom pracovných,
obchodných, finančných a tvorivých prílezitostí, ktoré zákonite prinášajú
prosperitu a skvalitňovanie života občanov. (FÁBRI, Ľubica) [4] (s. 37)

1.1 Písmo ulic

Kromě lavičky, stolu, zastávky a jejího označníku, zábrany vjezdu, odpadkového koše,

hodin, kontejneru, fontány, květináče, stojanu na kola, popelníku, cvičebního stroje je

mobiliářem také patník, zídka, rozvaděč a jiné městské výčnělky. Mobiliáře, který by byl

šitý na míru nacházíme jen sporadicky. Přesto, že vznikají nové vizuální identity měst,

stejně ale tradiční fixní vybavení městského nábytku dominuje.
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Obr. 1: nesourodost městského mobiliáře v Brně
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Vztah mezi funkcí, používáním a vnímáním (Nicolas Beucker)[5]

Prvky Vnímání Primární funkce na místě

Pěšky Z auta Bezpečnost Dekorace Umožnění pobytu

O
h

ra
n

ič
en

í
a

o
zn

ač
en

í Patníky X X X

Ploty X X

Zábradlí X X X

Mřížka kolem stromu X X

Obrubníky X X X

Rampy X X X

Retardéry X

Z
ák

la
d

n
í v

yb
av

en
í Semafory X X X

Pojistkové (jističové skříně) X

Hydranty X

Pouliční lampy X X X X X

Odpadkové koše X X

Kontejnery na sběrné suroviny X X

Toalety X X

Autobusové zastávky X X X X

Vchody do metra X X

Telefonní budky X X X X

Dopisní schránky X

R
ek

la
m

a
a

in
fo

rm
ac

e Uliční cedule (pro název ulice) X X X

Rozcestníky (ukazatele) X X

Plány města (mapy) X

Informační a reklamní plochy X X

Odvětrávací šachty X X X

Vitríny (prosklené tabule) X X

Ji
n

é Lavičky X X X

Květináče X X

Stojany na kola X

Přístřešky X X

Stožáry na vlajky X X X

Hodiny X X X

Pítka X X

K
om

er
čn

í v
yb

av
en


[…]


tak na povrchu simuluje dřevěné latě jako sedací a opírací plochu. Díky tomu je žebrový

systém laviček pohodlný na sezení a zároveň velmi odolný proti povětrnostním a jiným

škodlivým vlivům okolí. Zároveň se na vertikálních žebrech nezadržuje velké množství

nečistot a je snadno udržovatelný, což je velkou výhodou této konstrukce.

6.1.2 Materiál

Materiál je stejně jako celý design tohoto systému možné měnit. Nejvhodnějším materiá-

lem je tedy lehký a odolný kompozit, jakým může být například široký sortiment umělých

kamenů materiálů firmy HiMacs. Díky tomu je možné mobiliář sestavit nejen v různých

tvarových variantách, ale také v různých variantách materiálových, což umožní lépe umístit

lavičky, nebo přístřešky do historických center, a stejně tak i do moderních periferií růz-

ných měst. Alternativní variantou s podobnými vlastnostmi může být také tvrdé, pově-

trnostním podmínkám odolné dřevo. Všechny tyto materiály jsou dostatečně pevné odolné

a pohodlné na to, aby splňovali náročné požadavky městského nábytku.
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Obr. 8: Možné varianty laviček
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6.2 Zastřešení

V mobiliáři je více než jeden objekt, který v sobě sdružuje hned několik dalších funkcí

a tím pádem i několik dalších komponent. Jednou stavbou, která zastřešuje více prvků

mobiliáře dohromady je i přístřešek nebo zastávka hromadné dopravy.

6.2.1 Konstrukce

Řešení zastávky hromadné dopravy v sobě skrývá dva samostatné prvky: přístřešek a lavič-

ku. Tyto prvku mohou fungovat jako solitéry, ale stejně tak dobře i jako komplexnější

objekt. Pro tyto účely je má přístřešek i lavička stejný základ, kterým je lavička samotná.

Díky tomu lze lavičku a přístřešek pomocí shodných spojovacích prvků jednoduše a efek-

tivně kombinovat v různých sestavách ať už v přímce, kruhu nebo vlnovce.

Vzdálenost jednotlivých nosníků od sebe je 50cm a tato mezera je vyplněna už jen kompo-

nenty tvořícími lavičku vsazených shodně s lavičkou po 5cm.

Obr. 9 Přístřešek
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6.3 Uzamčení

Vedle odpočívání a ochrany před počasím je neméně důležité chránit i svůj dopravní

prostředek ať už je jím kolo, koloběžka nebo cokoliv jiného. K tomuto účelu slouží jedno-

duše vyhlížející panel, který samostatně stojící může stejně dobře sloužit i jako zábrana

omezující vjezd automobilům do historického centra města nebo na soukromé pozemky.

6.3.1 Konstrukce

Tvarosloví stojanu na bicykl na první pohled patří do rodiny modulárního mobiliáře,

jelikož i pro jeho tvorbu posloužila jako základ lavička spolu s nosníky střechy.

Rozměrově je tedy i stojan velmi podobný všem ostatním prvků, stejně jako ostatní má sílu

5cm, ale odlišuje se několika drobnými rozdíly: vzdálenost mezi jednotlivými díly je stano-

vena na 15cm, aby se do mezery dalo zaparkovat jakékoliv kolo, ať už tenké silniční nebo

horské s mnohem širšími pneumatikami. Dále je to výška, která v závislosti na různých

průměrech kol byla stanovena k hornímu okraji na 90cm. Díky tomu se do stojanu dá

zaparkovat bicykl s jakýmkoliv sériově vyráběným průměrem kol (jen horské kolo má dnes

průměry 26“, 27,5“ a 29“)

obr. 10: stojan na bicykl
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Obr. 11: rozměrové a tvarové dispozice jednotlivých dílů
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ZÁVĚR

Písmo je i v dnešní době nejrozšířenějším sdělovacím a komunikačním prostředkem vůbec.

Textové informace jsou v knihách, novinách, časopisech, na ulicích, na internetu, dokonce

i televizní reklamy obsahují text. Přestože drtivá většina lidí, kteří tyto informace čtou

a kterých se přímo týkají, neřeší typografickou stránku textů, se kterými se každodenně

setkávají. Bez ohledu na to, kolik lidí to vnímá, je potřeba tuto vizuální stránku textů řešit,

protože jinak by všechny texty vypadaly už od vynálezu knihtisku pořád stejně a nikam by

se písmo nevyvíjelo. Obdobným způsobem funguje ve společnosti i městský mobiliář, lidé

ho často ani nevnímají, spoustu lidí často ani nenapadne, že to, jak mobiliář funguje, kde

a jak je umístěn nebo jak vypadá, někdo skutečně aktivně řeší. Přitom městský mobiliář je

naprosto běžnou součástí každodenního života nás všech a měli bychom si toho více vší-

mat.

Designér městského mobiliáře se musí při své práci potýkat s naprosto odlišným publikem,

než většina ostatních návrhářů nábytku, architektů nebo ostatní designeři. Publikum měst-

ského mobiliáře se může totiž skládat i z těchto lidí:

Anonymní uživatel, pro nějž je parková lavička opravdu tím posledním, o co
by se staral, rýpal, který neustále zkouší nové i staré materiály, znuděnec, který
z dlouhé chvíle bez použití nářadí rozebere jakékoli šroubové spojení, ničitel z
povahy či ze všeobecné frustrace anebo stádo fotbalových fanoušků, kterým
právě chybí jiný protivník – ti všichni prověří bezpečně a velmi tvrdě vše, co na
ulici najdou.

Kromě výše uvedeného nebezpečí je zde ještě ekonomické hledisko – je totiž
velmi jednoduché vytvořit fajnovou věc za hodně peněz, "Zato dokonalý
kousek, který zazáří na výstavě, okouzlí při realizaci v parku a přitom je cenově
srovnatelný se všemi těmi hrůzami, jež tam byly doposud, to je opravdová
výzva. (KARÁSEK, David) [15]
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