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Student Ondřej Hudeček i v praktické části plně dodržel uvedené téma své bakalářské práce.

Velmi vhodně rozebírá a klasifikuje v pátém odstavci používané materiály v plné koncepci

městského mobiliáře.

Velice oceňuji modulárnost jeho systému navrženého v šestém odstavci. Správně kombinuje

používané materiály vzhledem okolí umístění mobiliáře, jeho návrh je jistě ekonomický,

včetně důrazu na ergonomii.

I v praktické části jsou formální úprava a náležitosti práce na velmi dobré úrovni. Malou

výtkou je, že by si praktická část zasloužila více prostoru. Jinak není v oblasti formální

stránky co vytknout.

Praktickou část hodnotím jako výbornou.

Jelikož z práce není zcela patrný systém ukotvení jednotlivých dílců, doporučuji následující

otázku při obhajobě bakalářské práce:

„Jakým způsobem je zaručena stabilita jednotlivých dílců navrhovaného mobiliáře?“.

Návrh klasifikace A

V(e) Praze dne 16. 6. 2014

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte